



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO

28



| | |
|----------------------------|--|
| CONTRATO No. | HAC/DOPDU/FAISMUN-023/2024 |
| OBRA | CONSTRUCCIÓN DE CUARTO DORMITORIO EN LA LOCALIDAD EL MAMEY DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA |
| UBICACIÓN Y LOCALIDAD | EL MAMEY |
| IMPORTE | \$1,357,404.73 |
| FONDO | 3M.-FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAISMUN) |
| OFICIO DE APROBACIÓN | FAISMUN-24-M-APR011028 |
| FECHA DE APROBACIÓN | 08 DE ABRIL DE 2024 |
| RUBRO DE GASTO Y MODALIDAD | MEV - MEJORAMIENTO DE VIVIENDA, C - CONSTRUCCIÓN. |

CONTRATO DE OBRA.

CONTRATO DE OBRA PÚBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO, QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “EL CONTRATO” QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL **MUNICIPIO DE CANDELARIA**, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE DENOMINARÁ “EL CONTRATANTE”, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL **L.E.P. ROBERTH RENE MENDEZ TORRES**, EN SU CALIDAD DE **PRESIDENTE MUNICIPAL** Y POR LA OTRA PARTE **IVAN TELLO HERNANDEZ**, QUE CONCURRE POR CONDUCTO DEL **C. IVAN TELLO HERNANDEZ** EN SU CALIDAD DE **REPRESENTANTE LEGAL**, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO “EL CONTRATISTA”; Y QUE CUANDO ACTÚEN DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES; DECLARACIONES; CLÁUSULAS Y ACUERDOS SIGUIENTES.

ANTECEDENTES:

PRIMERO.- De acuerdo a los programas para la realización de obras públicas, se ha considerado procedente y necesaria la ejecución de los trabajos correspondientes a este contrato, así mismo se estipula que las erogaciones que deriven del presente contrato se cubrirán con recursos de: **3M.-FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAISMUN) EJERCICIO FISCAL 2024.**

SEGUNDO.- Que la asignación de “EL CONTRATO” se realizó por la modalidad de **invitación a cuando menos tres contratistas, derivado de la convocatoria MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024** de fecha **09 de abril de 2024**, con fundamento con los términos establecidos en los preceptos legales de los Artículos 26 y 30 de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



DECLARACIONES:

I. Declara "EL CONTRATANTE" por conducto de su representante legal, bajo protesta de decir verdad que:

I. 1. Que el Municipio de Candelaria, es la base de la división territorial y de la Organización Política Administrativa del Estado, de carácter público e investido de personalidad jurídica y patrimonio propio, autónomo en su régimen interior y con libre administración de su hacienda, en los términos del artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

I. 2. Que el Municipio de Candelaria, pertenece al Estado de Campeche y que fue creado por Decreto Número 57, tal como fue publicado el Diecinueve de junio de Mil Novecientos Noventa y Ocho en el Periódico Oficial del Estado de Campeche, es un Municipio Libre y autónomo, tal como lo dispone el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3º, 4º y 102 de la Constitución Política del Estado de Campeche y los artículos 1, 2, 4, 5 de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche en Vigor, y como es notorio y público es gobernado y administrado por su Ayuntamiento.

I. 3. Que su representante legal es el **L.E.P. ROBERTH RENE MENDEZ TORRES**, quien cuenta con las facultades bastantes y suficientes para celebrar este convenio de colaboración, tal y como lo establece el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 3º, 4º, 102, 105, 106 y 108 de la Constitución Política del Estado de Campeche; los artículos 1, 2, 4, 5, 69 fracción XII, XVI y XXII, 71, 102, 105, 151 y demás relativos y aplicables de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche. Que tal carácter lo acredita con Acta de la novena sesión solemne de cabildo del H. Ayuntamiento del Municipio de Candelaria de fecha 14 de febrero de 2024.

I. 4. Tener su domicilio fiscal el ubicado en la Av. 1ero. de Julio S/N., entre 15 y 17, Colonia Centro, C. P. 24330 en la Ciudad de Candelaria, Campeche, que cuenta con Registro Federal de Contribuyentes número MCC-980701-NU1.

II. Declara "EL CONTRATISTA" por conducto de su representante legal, bajo protesta de decir verdad que:

II. 1. Que es una persona **Física** formalmente constituida de conformidad con las leyes mexicanas, es de Nacionalidad Mexicana, con 33 años de edad y declara bajo protesta de decir verdad que se encuentra inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes del Servicio de Administración Tributaria (SAT) bajo el régimen de las personas físicas con Actividades empresariales y profesionales.

II. 2. Tiene Capacidad jurídica para contratar y obligarse a la realización de la obra objeto de "EL CONTRATO".

II. 3. Cuenta con la capacidad, los conocimientos profesionales y técnicos, la experiencia necesaria, aptitudes, infraestructura y personal necesario, o en su caso se compromete a contratar a personas físicas o morales para atender los estipulado en "EL CONTRATO".

II. 4. Que conoce el alcance de los trabajos materia de este "CONTRATO" de prestación de servicios, que cuenta con la capacidad, experiencia necesaria, conocimientos profesionales y técnicos, aptitudes,

No. Obra: 24/011028

OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO

AVENIDA PRIMERO DE JULIO S/N entre 15 y 17, Col. Centro

Candelaria, Campeche, México. C.P. 24330

T. 982-82 6 02 77 ext. 106

obraspublicas@municipiodecandelaria.gob.mx

Página 2 de 13



**H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO**



infraestructura y personal necesario, que tiene capacidad jurídica y dispone de la organización profesional y los elementos suficientes para cumplir con la obligación que contrae con el presente **“CONTRATO”**.

- II. 5. Que conoce plenamente el contenido y los requisitos que establece la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche y su Reglamento, y las reglas generales para la contratación y ejecución de las obras públicas y servicios relacionados con las mismas, para las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y Estatal, el contenido de los anexos que debidamente firmados por las partes que integran el presente contrato, así como la normas técnicas y administrativas que regulan la ejecución de los trabajos.
- II. 6. Que conoce y ha inspeccionado debidamente y con detalle el sitio de ejecución de la obra objeto de **“EL CONTRATO”**. A fin de considerar amplia y detalladamente todos los factores que intervienen en la realización de la misma.
- II. 7. Que, para efectos del presente contrato, tiene su domicilio en **CALLE 26 X 21 EXT. S/N., INT. S/N., ENTRE CALLE 26 Y 21, COLONIA OTRA NO ESPECIFICADA EN EL CATALOGO, C.P. 24330, CANDELARIA, CAMPECHE.** y que de conformidad con la normatividad establecida por las autoridades fiscales su Registro Federal de Contribuyentes es **TEHI901008FL1**.

III. Declaran “LAS PARTES” que:

- III. 1. Que en el presente **“CONTRATO”**, no existe dolo, ni mala fe, ni error, ni violencia, ni enriquecimiento ilícito, ni cualquier otro vicio del consentimiento que pudiera anular el mismo, y que es la simple manifestación de voluntades.
- III. 2. Es su voluntad celebrar el presente **“CONTRATO”** en los términos y condiciones establecidos en el mismo.
- III. 3. De conformidad con las anteriores declaraciones, las partes reconocen su personalidad jurídica y la capacidad legal que ostentan, así como el alcance y contenido de este **“CONTRATO”** y están de acuerdo en someterse a las siguientes:

CLÁUSULAS:

PRIMERA: OBJETO DEL CONTRATO.

“LAS PARTES” convienen que el objeto de **“EL CONTRATO”** es la realización de la obra que se describe a continuación:

| | |
|-----------------------|---|
| Obra | CONSTRUCCIÓN DE CUARTO DORMITORIO EN LA LOCALIDAD EL MAMEY DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA |
| Ubicación y localidad | EL MAMEY |

No. Obra: 24/011028





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



Por lo que “EL CONTRATANTE” encomienda a “EL CONTRATISTA” y este último a su vez se obliga a realizar para el primero la obra descrita hasta su total terminación, de conformidad con las normas de construcción, especificaciones, proyectos, catálogos de conceptos de trabajo, precios unitarios, programas y presupuestos, que forman parte integrante de este contrato.

SEGUNDA: MONTO DEL CONTRATO.

“EL CONTRATANTE” se obliga a cubrir a “EL CONTRATISTA” la cantidad de: **\$1,357,404.73 son: (UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS 73/100 M.N.)** que incluye el pago del I.V.A.; por concepto de los trabajos estipulados en la cláusula anterior.

TERCERA: VIGENCIA.

“EL CONTRATISTA” se obliga a iniciar los trabajos objeto de este contrato el día **03 de mayo de 2024**, y terminarlos a más tardar el día **16 de julio de 2024**, de conformidad con el programa de obra correspondiente.

CUARTA: DISPONIBILIDAD DEL LUGAR.

“EL CONTRATANTE” se obliga a poner a disposición de “EL CONTRATISTA” el o los sitios en donde deben llevarse a cabo los trabajos materia de este contrato, así como los dictámenes, permisos, licencias, y demás amortizaciones que se requieran para la realización de los mismos. El incumplimiento en la disponibilidad del inmueble por parte de “EL CONTRATANTE” prorrogará en igual plazo la fecha original pactada de terminación de los trabajos.

QUINTA: ANTICIPOS.

Para el inicio de los trabajos objeto de “EL CONTRATO” “EL CONTRATANTE”, otorgara un anticipo por el **30%** (treinta por ciento) por única vez de la asignación aprobada para la obra correspondiente para el primer ejercicio presupuestario que importa la cantidad de: **\$407,221.42 son: (CUATROCIENTOS SIETE MIL DOSCIENTOS VEINTE Y UN PESOS 42/100 M.N.)** con el I.V.A. incluido, que será entregado a “EL CONTRATISTA” con antelación máxima de un mes a la fecha pactada para el inicio de los trabajos y este se obliga a utilizarlo en la realización de los mismos. El anticipo se otorgará previa recepción por “EL CONTRATANTE” de las garantías, para lo cual “EL CONTRATANTE” se compromete a poner a disposición de “EL CONTRATISTA” el anticipo mencionado.

Para la amortización de los anticipos, por inicio de los trabajos y compra o producción de los materiales, se sujetará a los procedimientos establecidos al respecto por la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche en vigor, su reglamento y en especial a lo siguiente:

I. la amortización deberá efectuarse en forma proporcional con cargo a cada una de las estimaciones por trabajos ejecutados que se formulen debiéndose liquidar el faltante por amortizar en la estimación final. El porcentaje inicial de amortización será el resultado de dividir la o las cantidades recibidas por conceptos de anticipos por el importe de la obra.

II. Para la amortización de los anticipos en los casos de rescisión de contrato, el saldo por amortizar se reintegrará a “EL CONTRATANTE” en un plazo no mayor de 15 (quince) días hábiles, contados a partir de la fecha en que sea comunicada la rescisión a “EL CONTRATISTA”.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



En caso de que “EL CONTRATISTA” no reintegre el saldo por amortizar, deberá pagar gastos financieros conforme a una tasa que será igual a la establecida por la ley de ingresos de la federación en los casos de prórroga para el pago de créditos fiscales, los gastos financieros se calcularán sobre el saldo no amortizado y se computarán por días calendario desde que se venció el plazo, hasta la fecha en que se ponga la cantidad a disposición de “EL CONTRATANTE”.

SEXTA: FORMA DE PAGO Y LUGAR DE PAGO.

Los trabajos, objeto de “EL CONTRATO” serán pagados en moneda nacional de curso legal, durante la ejecución de los trabajos, por lo que cubrirá las estimaciones por trabajos ejecutados dentro de un plazo no mayor de 30 (treinta) días hábiles, contados a partir de la fecha en que se hubieren aceptado y firmado las estimaciones; señalando “EL CONTRATANTE” como domicilio convencional para efectos de pago, el ubicado en **Av. 1ero. de Julio S/N, entre 15 y 17, Col. Centro, C. P. 24330 de la Ciudad de Candelaria, Estado de Campeche**, previa presentación de los comprobantes (CFDI), que se realizarán de acuerdo a las leyes fiscales vigentes, que reúna los requisitos fiscales, en las oficinas de la Tesorería Municipal, y una vez realizado el pago, deberá enviar en un lapso de 3 días naturales del mismo mes, el comprobante fiscal de pago correspondiente.

Para el caso en que se cubran pagos por exceso, que haya recibido “EL CONTRATISTA” éste se compromete a reintegrar los mismos, así como los intereses correspondientes, conforme a una tasa que será igual a la establecida por la Ley de Ingresos de la Federación, en los casos de prórroga para el pago de créditos fiscales. Los recargos se calcularán sobre las cantidades pagadas en exceso en cada caso y se computarán por día calendario desde la fecha de pago, hasta la fecha en que se pongan efectivamente a disposición de “EL CONTRATANTE”.

SÉPTIMA: AJUSTE DE COSTOS.

Cuando a partir de la presentación de las propuestas, ocurran circunstancias de orden económico no previstas en el presente contrato que determinen un aumento o reducción de los costos de los trabajos aún no ejecutados conforme al programa pactado, dichos costos cuando proceda, deberán ser ajustados atendido al procedimiento de ajuste de costos acordado por las partes conforme a lo establecido en el Artículo 43 de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche y Artículo 41 del Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche.

No dará lugar a ajuste de costos, las cuotas compensatorias que, conforme a la ley de la materia, pudiera estar sujeta la importación de los bienes contemplados en la realización de la obra.

Los ajustes se calcularán a partir de la fecha en que se haya producido el incremento o decremento en el costo de los insumos respecto de la obra faltante de ejecutar, conforme al programa de ejecución pactado, o en caso de existir atraso no imputable a “EL CONTRATISTA”, con respecto al programa convenido.

De conformidad con el Artículo 18 Fracción VII del Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche (RLOPEC), los ajustes de costos deberán afectarse en un porcentaje igual al de los anticipos concedidos.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



Cuando el atraso sea por causa imputable a **"EL CONTRATISTA"** procederá al ajuste de costos, exclusivamente para la obra que debiera estar pendiente de ejecutar conforme al programa convenido (Art. 42 Fracción I) del Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche (RLOPEC).

Para efectos de la revisión y ajuste de costos, la fecha de origen de los precios será la del acto de presentación y apertura de propuestas técnicas.

Cuando la obra dé inicio dentro de los 30 días naturales siguientes a la presentación de las propuestas de conformidad con la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche, el ajuste de costos en este período no aplicará.

Los ajustes se calcularán a partir de la fecha en que se haya producido el incremento o decremento en el costo de los insumos, respecto de la obra faltante de ejecutar conforme al programa de ejecución pactado en el contrato o en el caso de existir atraso no imputable al contratista, con respecto al programa que se hubiese convenido, (Art. 42 Fracción I del RLOPEC).

Los incrementos o decrementos de los costos de los insumos serán calculados con base al Índice Nacional de Precios al Productor con servicios, que determine el Banco de México. Cuando los índices que requieran **"EL CONTRATISTA"** y/o **"EL CONTRATANTE"**, no se encuentren dentro de los publicados por el Banco de México, **"EL CONTRATANTE"** procederá a calcularlos conforme a los precios que investigue, utilizando los lineamientos y metodología que expida el Banco de México.

Los precios originales del contrato permanecerán fijos, hasta la terminación de los trabajos contratados. El ajuste se aplicará a los costos directos, conservando constantes los porcentajes de indirectos y utilidades originales, durante el ejercicio del contrato; el costo por financiamiento estará sujeto a las variaciones de la tasa de interés que **"EL CONTRATISTA"** haya considerado en su propuesta.

De conformidad con el Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche, **"EL CONTRATISTA"**, dentro de los 60 días naturales siguientes a la publicación de los índices aplicables al periodo que los mismos indiquen, deberá presentar por escrito la solicitud de ajuste de costos a **"EL CONTRATANTE"**, transcurrido dicho plazo, precluye el derecho de **"EL CONTRATISTA"** para reclamar el pago; y **"EL CONTRATANTE"**, dentro de los 60 días naturales siguientes a la recepción de la solicitud, deberá emitir por escrito la resolución que proceda; si **"EL CONTRATANTE"** autoriza el ajuste de costo, su cálculo se llevará a cabo, conforme a lo establecido en la Ley de Obras del Estado de Campeche, y de acuerdo a su Reglamento, debiendo acompañarlo con la siguiente documentación:

I. La relación del Índice Nacionales de Precios al Productor con servicios que determine el Banco de México, en su caso, los índices investigados por **"EL CONTRATANTE"** los que deberán ser proporcionados a **"EL CONTRATISTA"**.

II. El presupuesto de los trabajos pendientes de ejecutar, de acuerdo al programa convenido, en el periodo en el cual se produzca el incremento en los costos, valorizado con los precios unitarios del contrato.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



III. El presupuesto de los trabajos pendientes de ejecutar, de acuerdo al programa convenido, en el periodo en el cual se produzca el incremento de los costos, valorizado con los precios unitarios del contrato, ajustado conforme a lo señalado en la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche.

IV. El programa de ejecución de los trabajos pendientes por ejecutar, acorde al programa que se tenga convenido.

V. El análisis de la determinación del factor de ajuste, y las matrices de precios unitarios actualizados que determinen conjuntamente **"EL CONTRATISTA"** y **"EL CONTRATANTE"**, en función de los trabajos a realizar en el periodo de ajuste.

El pago de los ajustes de costos y en su caso, del costo por financiamiento, se efectuarán de acuerdo al Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche.

OCTAVA: GARANTÍAS.

"EL CONTRATISTA" se obliga a constituir fianza por el 10 % (diez por ciento) del importe del contrato, mediante póliza de fianza expedida a favor de **"EL CONTRATANTE"** otorgada por una Institución Mexicana de Fianza en un plazo no mayor a 15 días hábiles contados a partir de la firma del presente contrato, conforme a lo establecido en la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche, ésta es otorgada por **"EL CONTRATISTA"** para garantizar las obligaciones contraídas en los términos del propio contrato la garantía del cumplimiento continuará vigente en los casos en que se otorguen prórrogas o esperas a **"EL CONTRATISTA"**.

Fianza por el importe del anticipo, para garantizar la correcta inversión del mismo, expedida por una Institución debidamente autorizada y a favor de **"EL CONTRATANTE"** esta fianza se cancelará cuando el contratista haya amortizado el importe recibido según lo establece el Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche.

Las pólizas de fianzas que se expidan, deberán contener las siguientes declaraciones expresas de la institución que las otorgue:

A) De la Póliza de Fianza de Anticipo.

I. Que la misma se otorgue atendiendo a todas las estipulaciones contenidas en **"EL CONTRATO"**, la Ley de Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche, para las dependencias y entidades de la Administración Pública.

II. Que la fianza garantice la debida y correcta inversión del anticipo, así como la devolución total del mismo.

III. En caso que se prorrogue el plazo establecido para la terminación de los trabajos a que se refiere la fianza o exista espera, su vigencia quedará automáticamente prorrogada en concordancia con dicha prórroga o espera, esta fianza garantiza la ejecución total de las obras, materia de este contrato, aun cuando parte de ellas se subcontraten contando con la anuencia de **"EL CONTRATANTE"**. Así mismo, esta fianza permanecerá en vigor durante la sustanciación de todos los recursos legales y juicios que se interpongan hasta que haya una resolución definitiva de la autoridad competente.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



IV. Para cancelar la fianza será requisito indispensable la solicitud expresa y por escrito de "EL CONTRATANTE".

V. Que la Institución Afianzadora acepte expresamente someterse a lo establecido por los artículos 282 y 178 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas en vigor.

B) De la Póliza de Fianza de Cumplimiento.

I. Que la fianza se otorgue atendiendo a todas las estipulaciones contenidas en "EL CONTRATO", en la Ley de obras Públicas del Estado de Campeche, su Reglamento y las Reglas Generales para la Contratación y Ejecución de las Obras Públicas, para Dependencias y Entidades de la Administración Pública.

II. Que la fianza garantiza la realización y ejecución en su totalidad de los trabajos materia de este contrato, obligándose la afianzadora al pago total de la misma, por el solo hecho de incumplir "EL CONTRATISTA", incluyendo el pago de la pena convencional, hasta que se cubra el importe, aun cuando parte de ellos se subcontraten con la autorización de "EL CONTRATANTE".

III. Que en caso de que se prorrogue el plazo establecido para la terminación de los trabajos a que se refiere la fianza, o exista espera, su vigencia quedará automáticamente prorrogada en concordancia con dicha prórroga o espera.

IV. Que, para cancelar la fianza, será requisito indispensable la solicitud expresa y por escrito de "EL CONTRATANTE".

V. Que la institución afianzadora acepte expresamente someterse a lo preceptuado en los Artículos 279, 280, 179 y 289 de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas en vigor.

VI. Que estará vigente hasta que las obras, materia de "EL CONTRATO" hayan sido recibidas oficialmente en su totalidad por "EL CONTRATANTE" y dentro de los 15 (quince) días hábiles siguientes a dicha recepción formal, deberá sustituirse esta fianza por otra equivalente al 10 % (diez por ciento) del monto total ejercido, para responder de los defectos, de vicios ocultos o de cualquier otra responsabilidad en que hubiere incurrido en su ejecución, la cual tendrá vigencia de un año, contado a partir de la fecha de terminación de los trabajos, aceptando expresamente la compañía afianzadora de que al no entregar "EL CONTRATISTA" la nueva póliza de fianza, la presente continuará vigente, y durante un año siguiente a la recepción para responder, tanto de los posibles defectos de construcción, vicios ocultos, como de cualquier responsabilidad que resultare a cargo de "EL CONTRATISTA", derivado del incumplimiento de "EL CONTRATO". En este caso, la fianza continuará vigente hasta que "CONTRATISTA" corrija los defectos y satisfaga las responsabilidades.

VII. Que permanecerá en vigor durante la sustanciación de todos los recursos o juicios que se interpongan hasta que se dicte resolución definitiva de la autoridad competente.

C) GARANTÍA PARA RESPONDER DE OBRA MAL EJECUTADA O VICIOS OCULTOS.

I. "EL CONTRATISTA" garantizará los trabajos dentro de los quince días naturales anteriores a la recepción formal de los mismos, sustituyendo la fianza vigente de cumplimiento mediante fianza equivalente de un diez por ciento del monto total ejercido de la obra, para responder de los defectos que resulten de la realización

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



de los mismos, de vicios ocultos o de cualquier otra responsabilidad en que hubiere incurrido en su ejecución, esta garantía tendrá una vigencia de un año contados a partir de la fecha de entrega-recepción de los trabajos.

NOVENA: RECEPCIÓN DE LOS TRABAJO.

La recepción de los trabajos, ya sea total o parcial, se realizará conforme a lo señalado en los requisitos y plazos que para tal efecto establece la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche, así como bajo las modalidades que la misma ley prevé, reservándose **"EL CONTRATANTE"** el derecho de reclamar los trabajos faltantes o mal ejecutados.

"EL CONTRATANTE" podrá efectuar recepciones parciales cuando a su juicio existieren trabajos terminados y sus partes sean identificables y susceptibles de utilizarse.

DÉCIMA: EJECUCIÓN DE OBRA ADICIONAL O EXTRAORDINARIA.

Si durante la vigencia del contrato, **"EL CONTRATISTA"** se percata de la necesidad de ejecutar cantidades adicionales o conceptos no previstos en el catálogo original del contrato, deberá notificarlo a **"EL CONTRATANTE"**, para que éste resuelva lo conducente. **"EL CONTRATISTA"** solo podrá ejecutarlos una vez que cuente con la autorización por escrito o en la bitácora, por parte de la residencia de obra, salvo que se trate de situaciones de emergencia en la que no sea posible esperar su autorización.

"EL CONTRATANTE" deberá asegurarse de contar con los recursos disponibles y suficientes dentro de su presupuesto autorizado. Por su parte, **"EL CONTRATISTA"** ampliará la garantía otorgada para el cumplimiento del contrato, en la misma proporción de los trabajos adicionales.

Si **"EL CONTRATISTA"** realiza trabajos por mayor valor del contratado, sin mediar autorización por escrito de **"EL CONTRATANTE"**, independientemente de la responsabilidad en que incurra por la ejecución de los trabajos excedentes, no tendrá derecho a reclamar pago alguno por ello ni modificación alguna al plazo de ejecución de los trabajos.

DÉCIMA PRIMERA: REPRESENTANTE DEL CONTRATISTA.

"EL CONTRATISTA" se obliga a establecer anticipadamente a la iniciación de los trabajos en el sitio de realización de los mismos, un representante que obrará como superintendente de construcción, el cual deberá tener poder amplio y suficiente para tomar decisiones en todo lo relativo al cumplimiento de este contrato.

"EL CONTRATANTE" se reserva el derecho de su aceptación, el cual se podrá ejercer en cualquier tiempo.

DÉCIMA SEGUNDA: RELACIONES LABORALES.

Con excepción de las obligaciones derivadas de **"EL CONTRATO"**, **"LAS PARTES"** convienen que el personal comisionado por cada una de ellas para la realización del objeto materia de **"EL CONTRATO"**, se entenderá relacionado exclusivamente con aquella que lo empleó. Por ende, asumirá su responsabilidad de las obligaciones derivadas de las disposiciones legales y demás ordenamientos en materia de trabajo y seguridad

No. Obra: 24/011028



social y en ningún caso serán consideradas como patrones solidarios o sustitutos, por no ser aplicables lo dispuesto en la Ley de los Trabajadores al Servicio de los Poderes, Municipios e Instituciones Descentralizadas del Estado de Campeche, en vigor; ni la Ley Federal del Trabajo conforme a su Artículo 1º; por tal razón y para los efectos a que haya lugar, **“EL PRESTADOR”** no será considerado como trabajador de **“EL CONTRATANTE”**.

DÉCIMA TERCERA: RESPONSABILIDADES DE “EL CONTRATISTA”.

“EL CONTRATISTA” se obliga a que los materiales y equipo que se utilicen en los trabajos objeto de la obra motivo de este contrato, cumplan con las normas de calidad establecidas en el anexo de este contrato y a que la realización de todas y cada una de las partes de dicha obra se efectúen a satisfacción de **“EL CONTRATANTE”**, así como a responder por su cuenta y riesgo de los defectos y vicios ocultos de la misma y de los daños y perjuicios, que por inobservancia o negligencias de su parte se lleguen causar a **“EL CONTRATANTE”** o a terceros, en cuyo caso se hará efectiva la garantía otorgada para el efecto, por el monto total de la misma.

“EL CONTRATISTA” de conformidad con el Artículo 32 del Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Estado de Campeche no podrá ceder a terceras personas físicas o morales sus derechos y obligaciones derivadas de este contrato y sus anexos, salvo los derechos de cobro sobre las estimaciones por los trabajos ejecutados que amparan este contrato sin previa aprobación expresa y por escrito de **“EL CONTRATANTE”**, en los términos de la Ley de Adquisiciones y de la Ley de obras públicas del Estado de Campeche.

DÉCIMA CUARTA: PENAS CONVENCIONALES.

“EL CONTRATANTE” tendrá la facultad de verificar que los trabajos objeto de este contrato se estén ejecutando por **“EL CONTRATISTA”** de acuerdo con el programa de obras aprobado, para lo cual **“EL CONTRATANTE”** comparará periódicamente el avance de los trabajos. Si como consecuencia de la comparación a que se refiere el párrafo anterior el avance es menor de lo que debió realizarse a la fecha de la verificación, **“EL CONTRATANTE”** hará efectiva la fianza por incumplimiento de contrato.

La sanción por atraso se hará efectiva hasta la fecha de terminación total de los trabajos programados, hasta por un monto del 2.00% del total de los trabajos no ejecutados, en tanto no ocurra tendrá el carácter de retención y podrá ser devolutiva si el atraso se recupera dentro del plazo de ejecución acordado.

“EL CONTRATANTE” verificará también la calidad de los trabajos. Cuando estos no se hubieren apegado a las normas y especificaciones respectivas, procederá a determinar la reposición de los trabajos mal ejecutados, o la aplicación de una deductiva en proporción a las deficiencias observadas, cuyo valor se hará efectivo en la siguiente estimación. Si se determina la reposición, se aplicará una retención del valor de los trabajos mal ejecutados, que solo se devolverá si **“EL CONTRATISTA”** cumple a satisfacción con los trabajos contratados.

“EL CONTRATISTA” se obliga al firmar el presente contrato a adquirir todos los materiales necesarios para la realización de los trabajos, dando preferencia a los proveedores establecidos en el Estado de Campeche.

Las penas convencionales anteriormente expuestas son independientes de la facultad que tiene **“EL CONTRATANTE”** para exigir el cumplimiento del contrato o rescindirlo.

No. Obra: 24/011028



DÉCIMA QUINTA: SUSPENSIÓN TEMPORAL DEL CONTRATO

“EL CONTRATANTE” podrá suspender temporalmente, en todo o en parte la obra contratada en cualquier momento, por causas justificadas o por razones de interés general, sin que ello implique su terminación definitiva.

El presente contrato podrá continuar produciendo todos sus efectos legales una vez que hayan desaparecido las causas que motivaron dicha suspensión.

DÉCIMA SEXTA: RESCISIÓN ADMINISTRATIVA DEL CONTRATO

“EL CONTRATANTE” podrá en cualquier momento rescindir administrativamente el presente contrato por incumplimiento de las obligaciones contraídas o por causas de interés general, previo aviso por escrito con quince días de anticipación, cuando se determine la suspensión de los trabajos o se rescinda el contrato por causas imputables a “EL CONTRATANTE”, éste pagará los trabajos ejecutados así como los gastos recuperables siempre que estos sean razonables, estén debidamente comprobados y se relacionen directamente con el objeto de este contrato.

Además de las causas que la ley establece para la rescisión de este contrato, el mismo podrá ser rescindido por “EL CONTRATANTE” de pleno derecho y sin resolución judicial en caso de que “EL CONTRATISTA” incurra en alguna de las siguientes causales:

- I. Si no inicia los trabajos en la fecha pactada o no se ajusta en su ejecución al programa de trabajo aprobado.
- II. Se cede los derechos u obligaciones sin autorización previa y por escrito de “EL CONTRATANTE”.
- III. Si se declara en quiebra o suspensión de pagos o hace sesión de bien alguno en perjuicio de la obra.
- IV. Si suspende la ejecución de los trabajos sin causa justificada o se niega a reparar o reponer parte alguna que haya sido rechazada por el control de calidad.
- V. Si incumple con lo pactado en este contrato, respecto de las aportaciones de maquinaria, herramientas y personal competente o la residencia de la obra.
- VI. Si no atiende de inmediato las relaciones obrero – patronales, a su cargo.
- VII. Si no atiende a las indicaciones de los programas de trabajo.
- VIII. Si deja de presentar estimaciones de obra ejecutada por más de 30 días.
- IX. Si incumple con alguna de las obligaciones a su cargo expresamente establecidas en este contrato.
- X. Si incumple con sus obligaciones fiscales.
- XI. El incumplimiento de “EL CONTRATISTA” al otorgamiento de la fianza, siendo a su cargo los daños y perjuicios que pudiera sufrir “EL CONTRATANTE” por la inexecución de los trabajos pactados.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



Si “EL CONTRATANTE” considera que “EL CONTRATISTA” ha incurrido en alguna de las causales de rescisión lo comunicará al mismo para que dentro de los términos de ley exponga lo que a su derecho convenga; en caso de no manifestar nada en su defensa o si las razones aducidas no son de la satisfacción de “EL CONTRATANTE” operará plenamente la rescisión con todas sus consecuencias jurídicas respectivas.

DÉCIMA SÉPTIMA: MODIFICACIONES.

El presente “CONTRATO” sólo podrá ser modificado y/o adicionado mediante la firma del CONTRATO Modificatorio o Adendum correspondiente.

DECIMA OCTAVA: NORMATIVIDAD

I. Supervisión de los trabajos. “EL CONTRATANTE” por conducto de su residente de supervisión, que para tal efecto designe, tendrá la facultad de supervisar, vigilar, controlar y revisar los trabajos objeto de este contrato y dar a “EL CONTRATISTA” por escrito, las instrucciones que estime pertinentes, relacionadas con su ejecución en la forma convenida y con las modificaciones que en este caso ordene.

II. Es facultad de “el contratante” realizar la inspección de todos los materiales que vayan a usarse en la ejecución de los trabajos ya sea en el sitio de éstos o en los lugares de adquisición o de fabricación.

III. Bitácora. - “EL CONTRATANTE” a través de su residente de supervisión llevará una bitácora de obra que contenga al día toda la información respecto al desarrollo de los trabajos determinando el avance de los mismos, así como el pago de las estimaciones realizadas, suspensiones y otras circunstancias que se le presenten durante la ejecución, desde la fecha de iniciación, hasta la conclusión, debiendo ser firmada dicha bitácora por los representantes de obra designados por las partes.

IV. Equipo. “EL CONTRATISTA” se obliga a mantener el equipo indispensable para la realización de la obra, en buenas condiciones de uso y disponibilidad, en el sitio de la realización de la misma.

DÉCIMA NOVENA: COMUNICACIONES.

Las comunicaciones referentes a cualquier aspecto de este “CONTRATO”, se deberán dirigir a los domicilios señalados en el apartado de declaraciones.

VIGÉSIMA: ENCABEZADOS Y DEFINICIONES.

Los encabezados y definiciones contenidos en este documento se han utilizado por conveniencia, brevedad y para fácil identificación de cláusulas y términos y en ningún momento se entenderá que dichos encabezados y definiciones limitan o alteran el acuerdo de las partes contenido en el clausulado del presente “CONTRATO”.

VIGÉSIMA PRIMERA: COMPETENCIA Y JURISDICCIÓN.

Las partes manifiestan que el presente “CONTRATO” es producto de la buena fe, por lo que realizarán todas las acciones que estén a su alcance y sean inherentes a su cumplimiento, así mismo manifiestan que están de acuerdo que rijan todas y cada una de las cláusulas expresamente pactadas en este “CONTRATO”; sin embargo, en caso de que existan controversias las partes convienen que se sujetaran a los Tribunales Jurisdiccionales de la materia establecidos en el Estado de Campeche para conocer de cualquier juicio o reclamación derivado del mismo, renunciando a cualquier competencia o fuero que pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro.

No. Obra: 24/011028



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA,
ESTADO DE CAMPECHE
PERÍODO 2021- 2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO



Leído que fue por las partes el presente contrato y aceptando su contenido y alcance legal, se firma en dos ejemplares, en la Ciudad de Candelaria, Municipio del mismo nombre, Estado de Campeche, a los **30 días del mes de abril del año 2024**, quedando un ejemplar en poder de “EL CONTRATISTA”, y otro en poder de “EL CONTRATANTE”.


**POR LA CONTRATANTE
MUNICIPIO DE CANDELARIA**


**L.E.P. ROBERTH RENE MENDEZ TORRES
PRESIDENTE MUNICIPAL**

**POR EL CONTRATISTA
IVAN TELLO HERNANDEZ**


**C. IVAN TELLO HERNANDEZ
REPRESENTANTE LEGAL**

TESTIGOS


**ING. JULIO CESAR BORJAS ZUÑIGA
DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS
Y DESARROLLO URBANO**


**LIC. ISRAEL SAID ELIZALDE JIMENEZ
DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN**


**LIC. PASTOR ALFONSO CHAN URDAPILLETA
TESORERO MUNICIPAL**

No. Obra: 24/011028

IVÁN TELLO HERNÁNDEZ

R.F.C.: TEHI901008FL1

CALLE 26 X 21 S/N ENTRE CALLE 26 Y CALLE 21, COLONIA OTRA NO
ESPECIFICADA EN EL CATÁLOGO, CANDELARIA, CAMPECHE, C.P. 24330



28

OBRA: Construcción de cuarto dormitorio en la localidad El Mamey
Del Municipio de Candelaria.
LOCALIDAD: El Mamey.

INVITACIÓN: MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024
PERIODO DE EJECUCIÓN: 75 DIAS NAT.
FECHA DE INICIO: 03 DE MAYO DE 2024
FECHA DE TERMINO: 16 DE JULIO DE 2024

ANEXO 3 - CATÁLOGO DE CONCEPTOS

| CLAVE | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | TOTAL |
|----------------------------|--|--------|---------------|------------------------|---------------------|
| CCDM-2024 | CONSTRUCCIÓN DE CUARTOS DORMITORIOS | | 1.0000 | \$ 1'170,176.49 | |
| D-PRE | PRELIMINARES | | 1.0000 | \$ 18,626.98 | |
| 5PREL- FLETE-0811- 1 | Traslado de Materiales de construcción al sitio de la Obra PRECIO UNITARIO: ** OCHO MIL CUATROCIENTOS PESOS 04/100 M.N. ** TOTAL: ** DIECISEIS MIL OCHOCIENTOS PESOS 08/100 M.N. ** | flete | 2.0000 | \$ 8,400.04 | \$ 16,800.08 |
| PLACA- 25X19 MM | Suministro y colocación de placa de 25x19 cm. De pvc vinil según especificaciones anexa. Incluye: mano de obra, equipo y herramientas. PRECIO UNITARIO: ** CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS 69/100 M.N. ** TOTAL: ** UN MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS PESOS 90/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 182.69 | \$ 1,826.90 |
| D-PRE | Total de PRELIMINARES ** DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS PESOS 98/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 18,626.98 | \$ 18,626.98 |
| D-CIM-1 | CIMENTACIÓN | | 1.0000 | \$ 276,892.26 | |
| 5ALB- TRAZO | Limpieza, trazo y nivelación a mano estableciendo puntos de referencia y banco de nivel en lugares fijos. PRECIO UNITARIO: ** VEINTIUN PESOS 05/100 M.N. ** TOTAL: ** CINCO MIL CIENTO CINCO PESOS 26/100 M.N. ** | m2 | 242.5300 | \$ 21.05 | \$ 5,105.26 |
| 5ALB- EXCAVA4 | Excavación a mano en cepas de 0.2 hasta 5.0 m. De profundidad en material tipo "b". Incluye: afines de talud y fondo, profundidad de proyecto y acarreo de material no utilizable hasta 20 mts. Fuera de la obra. PRECIO UNITARIO: ** SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 84/100 M.N. ** TOTAL: ** DIECISEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N. ** | m3 | 25.0000 | \$ 667.84 | \$ 16,696.00 |
| 5SSMAP-056 | Mampostería piedra de la región de sección 0.30 mts (base y corona) , y 0.50 mts. De profundidad asentado con mortero cemento-cal-polvo 1:2:6 a nivel plomado crucetas. Incl. Material, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 25/100 M.N. ** TOTAL: ** CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS 07/100 M.N. ** | m3 | 22.7000 | \$ 2,372.25 | \$ 53,850.07 |
| 5ALB-D1- 30X30-1 | Anclaje de castillo elaborado con concreto f'c=150 kg/cm2 de 0.30 x 0.30 m de sección, Incluye: cimbra, colado, descimbra, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 36/100 M.N. ** TOTAL: ** VEINTITRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N. ** | m | 25.0000 | \$ 931.36 | \$ 23,284.00 |
| 5ALB-CCI- 15X20-08 | Cadena en cimentación de concreto f'c = 150 kg/cm² de 15x20 cms. De sección, armada con armex 15x20-4. Incluye: cimbra, descimbra, colado, materiales, herramientas y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS DIECISEIS PESOS 78/100 M.N. ** TOTAL: ** CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS 16/100 M.N. ** | m | 172.0000 | \$ 316.78 | \$ 54,486.16 |
| 5ALB- RELLENO | Relleno en área de edificación con material de banco (sascab) compactado conforme a especificaciones particulares de la obra. PRECIO UNITARIO: ** CUATROCIENTOS VEINTITRES PESOS 42/100 M.N. ** TOTAL: ** DIECISEIS MIL CIENTO NOVENTA Y UN PESOS 58/100 M.N. ** | m3 | 38.2400 | \$ 423.42 | \$ 16,191.58 |
| 5ALB-P- | Piso de concreto f'c=150 kg/cm2 de 8 cm. De espesor, reforzado | m2 | 161.4700 | \$ 484.61 | \$ 78,249.98 |

ING. IVAN TELLO HERNANDEZ
REPRESENTANTE LEGAL

IVÁN TELLO HERNÁNDEZ

R.F.C.: TEHI901008FL1

CALLE 26 X 21 S/N ENTRE CALLE 26 Y CALLE 21, COLONIA OTRA NO
ESPECIFICADA EN EL CATÁLOGO, CANDELARIA, CAMPECHE, C.P. 24330



OBRA: Construcción de cuarto dormitorio en la localidad El Mamey
Del Municipio de Candelaria.
LOCALIDAD: El Mamey.

INVITACIÓN: MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024
PERIODO DE EJECUCIÓN: 75 DIAS NAT.
FECHA DE INICIO: 03 DE MAYO DE 2024
FECHA DE TERMINO: 16 DE JULIO DE 2024

ANEXO 3 - CATÁLOGO DE CONCEPTOS

| CLAVE | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | TOTAL |
|------------------|---|--------|---------------|----------------------|----------------------|
| CONC6-1 | con malla electrosoldada 6-6-/10-10, acabado pulido, incluye: materiales, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 61/100 M.N. ** TOTAL: ** SETENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 98/100 M.N. ** | | | | |
| 5ALB-P-ESTAMPADO | Piso de concreto f'c=150 kg/cm2 de 8 cm. De espesor, reforzado con malla electrosoldada 6-6-/10-10, acabado estampado, incluye incluye: materiales, herramienta y mano de obra PRECIO UNITARIO: ** SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 53/100 M.N. ** TOTAL: ** VEINTINUEVE MIL VEINTINUEVE PESOS 21/100 M.N. ** | m2 | 42.1000 | \$ 689.53 | \$ 29,029.21 |
| D-CIM-1 | Total de CIMENTACIÓN ** DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 26/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 276,892.26 | \$ 276,892.26 |
| D-EST-1 | ESTRUCTURA | | 1.0000 | \$ 391,370.54 | |
| 5ALB-MURO1 | Muro de block hueco de 15x20x40 cm, asentado con mortero cemento-polvo de piedra 1:3 acabado común. PRECIO UNITARIO: ** CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 30/100 M.N. ** TOTAL: ** CIENTO OCHENTA MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS 47/100 M.N. ** | m2 | 407.8400 | \$ 443.30 | \$ 180,795.47 |
| 5ALB-MURO3 | Muro de block hueco de 10x20x40 cm, asentado con mortero cemento-polvo de piedra 1:3 acabado común. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS OCHENTA PESOS 41/100 M.N. ** TOTAL: ** NUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS 70/100 M.N. ** | m2 | 26.1000 | \$ 380.41 | \$ 9,928.70 |
| 5ALB-CT-15X15-4 | Castillo de concreto de f'c=150 kg/cm2 de 15 x 15 cm reforzado con armex 15x15-4. incluye, materiales, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS 74/100 M.N. ** TOTAL: ** CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS OCHO PESOS 80/100 M.N. ** | m | 120.0000 | \$ 381.74 | \$ 45,808.80 |
| 5ALB-CT-AHOG | Castillo, ahogado en muro de block, con 1 varilla corrugada de f'y = 4,200 kg/cm2 de 3/8", y concreto de f'c = 150 kg/cm2. PRECIO UNITARIO: ** CIENTO VEINTIUN PESOS 12/100 M.N. ** TOTAL: ** NUEVE MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS 72/100 M.N. ** | m | 81.0000 | \$ 121.12 | \$ 9,810.72 |
| 5ALBCC-15X20-1 | Cadena de cerramiento de concreto f'c=150kg/cm2 de 15x20 cms armada con armex 15-20-4, Incluye cimbra común, habilitado, colado, descimbrado, materiales, equipo y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 75/100 M.N. ** TOTAL: ** SESENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N. ** | m | 172.0000 | \$ 397.75 | \$ 68,413.00 |
| 5HER-LARGER01 | Suministro y colocación de largueros de perfil Tubular Verde Galvanizado 3 X 1 1/2" C22 De 6.00 M, Calibre 22, incluye fijación, soldadura, cortes y traslapes, equipo, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS 90/100 M.N. ** TOTAL: ** VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 10/100 M.N. ** | m | 129.0000 | \$ 192.90 | \$ 24,884.10 |
| 5HER-LAMINA2 | Suministro y colocación de lámina Acanalada zintro alum fabricada en acero de 4.50 m cal. 32 y un poder cubriente efectivo de 0.72 m, incluye fijación con tornillos auto taladrantes o auto roscantes. Cortes y traslapes, equipo, herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N. ** TOTAL: ** CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS 75/100 M.N. ** | m2 | 186.7500 | \$ 277.00 | \$ 51,729.75 |
| D-EST-1 | Total de ESTRUCTURA ** TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS SETENTA PESOS 54/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 391,370.54 | \$ 391,370.54 |

ING. IVÁN TELLO HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL

IVÁN TELLO HERNÁNDEZ

R.F.C.: TEHI901008FL1

CALLE 26 X 21 S/N ENTRE CALLE 26 Y CALLE 21, COLONIA OTRA NO
ESPECIFICADA EN EL CATÁLOGO, CANDELARIA, CAMPECHE, C.P. 24330



OBRA: Construcción de cuarto dormitorio en la localidad El Mamey
Del Municipio de Candelaria.
LOCALIDAD: El Mamey.

INVITACIÓN: MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024
PERIODO DE EJECUCIÓN: 75 DIAS NAT.
FECHA DE INICIO: 03 DE MAYO DE 2024
FECHA DE TERMINO: 16 DE JULIO DE 2024

ANEXO 3 - CATÁLOGO DE CONCEPTOS

| CLAVE | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | TOTAL |
|--------------------|---|--------|---------------|---------------------|---------------------|
| D-INS-ELE-1 | INSTALACIÓN ELÉCTRICA | | 1.0000 | \$ 54,826.00 | |
| 5ELE-SALIDA | Salida de alumbrado y/o contacto duplex polarizado en caja de pvc y tubo ligero incluye: desperdicios, fijación de caja y todo lo necesario para su correcto funcionamiento. PRECIO UNITARIO: ** DOSCIENTOS TRECE PESOS 61/100 M.N. ** TOTAL: ** CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 20/100 M.N. ** | sal | 20.0000 | \$ 213.61 | \$ 4,272.20 |
| 5ELE-SALIDA2 | Salida de Alumbrado con caja de registro de PVC de 3"x3" incluye: desperdicios, fijación de caja, y todo lo necesario para su correcto funcionamiento. PRECIO UNITARIO: ** DOSCIENTOS DIEZ PESOS 08/100 M.N. ** TOTAL: ** CUATRO MIL DOSCIENTOS UN PESOS 60/100 M.N. ** | sal | 20.0000 | \$ 210.08 | \$ 4,201.60 |
| 5ELE-CONTACTO | Suministro y colocación de contacto Dúplex polarizado incluye placa, tapa marca quinzño o similar, prueba de funcionamiento, mano de obra y herramientas. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS DOCE PESOS 52/100 M.N. ** TOTAL: ** SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 40/100 M.N. ** | pieza | 20.0000 | \$ 312.52 | \$ 6,250.40 |
| 5ELE-APAGA2 | Suministro y colocación de apagador doble. incluye chalupa y placa marca leviton o similar y todo lo necesario para su buen funcionamiento. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS 78/100 M.N. ** TOTAL: ** TRES MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE PESOS 80/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 319.78 | \$ 3,197.80 |
| 5ELE-CITY-P5 | Suministro y colocación de Lámpara para pared Luminario exterior City Eglo color gris marca Eglo en tamaño de 22 x 28 centímetros, fabricado con vidrio escarchado en color blanco y cuerpo de lámina de acero inoxidable incluye, materiales, herramienta y mano de obra y todo lo necesario para su buen funcionamiento. PRECIO UNITARIO: ** UN MIL SETENTA Y NUEVE PESOS 38/100 M.N. ** TOTAL: ** DIEZ MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS 80/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 1,079.38 | \$ 10,793.80 |
| 5ELE-B-LED | Suministro y colocación de Lampara Tubo Barra Doble Led Canaleta Aluminio 30w 120 Cm, Incluye: materiales, herramientas y mano de obra y todo lo necesario para su correcto funcionamiento. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS DIECISEIS PESOS 32/100 M.N. ** TOTAL: ** TRES MIL CIENTO SESENTA Y TRES PESOS 20/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 316.32 | \$ 3,163.20 |
| 5ELE-POLIFLEX | Suministro y colocación de poliducto poliflex naranja de 3/4" de diámetro incl. Materiales herramienta y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** CUARENTA Y DOS PESOS 16/100 M.N. ** TOTAL: ** SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 00/100 M.N. ** | m | 150.0000 | \$ 42.16 | \$ 6,324.00 |
| 5ELE-CBL12 | Suministro y tendido de cable THW calibre No. 12 (3% de desperdicio de puntos de conexión) incluye cinta aislante. PRECIO UNITARIO: ** VEINTISIETE PESOS 70/100 M.N. ** TOTAL: ** OCHO MIL TRESCIENTOS DIEZ PESOS 00/100 M.N. ** | m | 300.0000 | \$ 27.70 | \$ 8,310.00 |
| 5ELE-CTRO-CGA2 | Suministro y colocación de Gabinete Centro De Carga De 1 Pastillas Riel Din o similar incluye: 1 interruptor termomagnético riel din de 16 amperes empotramiento en muro y resane con mortero. PRECIO UNITARIO: ** OCHOCIENTOS TREINTA Y UN PESOS 30/100 M.N. ** TOTAL: ** OCHO MIL TRESCIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 831.30 | \$ 8,313.00 |
| D-INS-ELE-1 | Total de INSTALACIÓN ELÉCTRICA ** CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS PESOS 00/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 54,826.00 | \$ 54,826.00 |

ING. IVÁN TELLO HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL

IVÁN TELLO HERNÁNDEZ

R.F.C.: TEHI901008FL1

CALLE 26 X 21 S/N ENTRE CALLE 26 Y CALLE 21, COLONIA OTRA NO
ESPECIFICADA EN EL CATÁLOGO, CANDELARIA, CAMPECHE, C.P. 24330



OBRA: Construcción de cuarto dormitorio en la localidad El Mamey
Del Municipio de Candelaria.
LOCALIDAD: El Mamey.

INVITACIÓN: MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024
PERIODO DE EJECUCIÓN: 75 DIAS NAT.
FECHA DE INICIO: 03 DE MAYO DE 2024
FECHA DE TERMINO: 16 DE JULIO DE 2024

ANEXO 3 - CATÁLOGO DE CONCEPTOS

| CLAVE | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | TOTAL |
|----------------------|--|--------|---------------|----------------------|----------------------|
| D-ACA-1 | ACABADOS | | 1.0000 | \$ 192,689.80 | |
| 5ALB- APLAN3 | "Aplanado de muros a plomo y regla con mortero en dos capas richiado con cemento, polvo de piedra a 1:5 y estuco con mortero cemento-cal-arena 1:5:5, acabado esponjeado, espesor promedio 1.5 cms. En las dos capas." PRECIO UNITARIO: ** CIENTO OCHO PESOS 37/100 M.N. ** TOTAL: ** NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS CUARENTA PESOS 95/100 M.N. ** | m2 | 862.2400 | \$ 108.37 | \$ 93,440.95 |
| 5ALB- EMBOQUI | Emboquillados en muros de block de 15x20x40 cms, con mortero proporción 1:2:6 cemento-cal-arena incluye materiales y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** CIENTO ONCE PESOS 67/100 M.N. ** TOTAL: ** QUINCE MIL OCHOCIENTOS DOCE PESOS 47/100 M.N. ** | m | 141.6000 | \$ 111.67 | \$ 15,812.47 |
| 5ALB-F- REMATE-CA | Suministro y colocación de moldura de remate tipo pecho paloma en moldura estilo cantera antigua de 10 x 10 cms de grueso, para remate y ahogado de lámina en techo, incluye material, mano de obra, herramienta, desperdicios, pegamento, y todo lo necesario para su correcta ejecución. PRECIO UNITARIO: ** TRESCIENTOS SEIS PESOS 81/100 M.N. ** TOTAL: ** CUARENTA MIL CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS 11/100 M.N. ** | m | 131.0000 | \$ 306.81 | \$ 40,192.11 |
| 5ALB- LOSAFACH8 | Losa de concreto de f'c=150 kg/cm2 de 8 cm de espesor para fachada, armada con varilla del no. 3 (3/8") en cuadrícula de 18 cms. Incluye materiales, herramienta, desperdicios, acarreos, elevaciones y mano de obra. PRECIO UNITARIO: ** UN MIL DOSCIENTOS QUINCE PESOS 43/100 M.N. ** TOTAL: ** VEINTITRES MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS 34/100 M.N. ** | m2 | 19.4000 | \$ 1,215.43 | \$ 23,579.34 |
| 5ALB-P-C- 30X45 | Suministro y colocación de loseta ceramica, marca lamosa, modelo muro dentado hamburgo rojo 30X45 cm, asentada en pared exterior incluye: El suministro de los materiales y sus desperdicios, la boquilla con sellados integrado, cosres y acarreos, limpieza, herramienta, el equipo, la mano de obra y todo lo necesario para su correcta instalación. PRECIO UNITARIO: ** SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS 81/100 M.N. ** TOTAL: ** DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 93/100 M.N. ** | m2 | 28.8000 | \$ 682.81 | \$ 19,664.93 |
| D-ACA-1 | Total de ACABADOS ** CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 80/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 192,689.80 | \$ 192,689.80 |
| D-PINT-1 | PINTURA | | 1.0000 | \$ 104,975.09 | |
| 5ACA-PINT- 004 | Pintura vinílica lavable Vinimex de Comex de primera calidad en muros, columnas, trabes y plafones, color autorizado por la supervisión, incluye: preparación de la superficie con sellador, eliminación de rebabas de concreto y plaste necesario. PRECIO UNITARIO: ** CIENTO DIECIOCHO PESOS 82/100 M.N. ** TOTAL: ** CIENTO CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 09/100 M.N. ** | m2 | 883.4800 | \$ 118.82 | \$ 104,975.09 |
| D-PINT-1 | Total de PINTURA ** CIENTO CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 09/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 104,975.09 | \$ 104,975.09 |
| D-ALU-V-1 | CANCELERIA | | 1.0000 | \$ 78,970.32 | |
| 5CAN- | Suministro y colocación de cancelería de aluminio de 2" en color | m2 | 24.0000 | \$ 3,290.43 | \$ 78,970.32 |

ING. IVÁN TELLO HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL

IVÁN TELLO HERNÁNDEZ

R.F.C.: TEHI901008FL1

CALLE 26 X 21 S/N ENTRE CALLE 26 Y CALLE 21, COLONIA OTRA NO
ESPECIFICADA EN EL CATÁLOGO, CANDELARIA, CAMPECHE, C.P. 24330



OBRA: Construcción de cuarto dormitorio en la localidad El Mamey
Del Municipio de Candelaria.
LOCALIDAD: El Mamey.

INVITACIÓN: MCA/DOPDU/FAISMUN-CD-10/2024
PERIODO DE EJECUCIÓN: 75 DIAS NAT.
FECHA DE INICIO: 03 DE MAYO DE 2024
FECHA DE TERMINO: 16 DE JULIO DE 2024

ANEXO 3 - CATÁLOGO DE CONCEPTOS

| CLAVE | DESCRIPCIÓN | UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | TOTAL |
|----------------|---|--------|----------|-----------------|-----------------|
| ALUM1 | chocolate vidrio transparente de 5 mm, tipo corrediza y fija incluye riel, jaladeras, sellador y tela mosquitero, trabajo terminado. PRECIO UNITARIO: ** TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA PESOS 43/100 M.N. ** TOTAL: ** SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS 32/100 M.N. ** | | | | |
| D-ALU-V-1 | Total de CANCELERIA ** SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS 32/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 78,970.32 | \$ 78,970.32 |
| D-CAR-1 | PUERTA | | 1.0000 | \$ 51,825.50 | |
| 5CAR-PTA-PREF2 | Suministro y colocación de puerta prefabricada de 0.90 x 2.13 mts para puerta principal de lamina color de acuerdo al proyecto, incluye cerradura, flete y maniobras. PRECIO UNITARIO: ** CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS 55/100 M.N. ** TOTAL: ** CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS 50/100 M.N. ** | pieza | 10.0000 | \$ 5,182.55 | \$ 51,825.50 |
| D-CAR-1 | Total de PUERTA ** CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS 50/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 51,825.50 | \$ 51,825.50 |
| CCDM-2024 | Total de CONSTRUCCIÓN DE CUARTOS DORMITORIOS ** UN MILLÓN CIENTO SETENTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS 49/100 M.N. ** | | 1.0000 | \$ 1'170,176.49 | \$ 1'170,176.49 |
| | Subtotal de Presupuesto ** UN MILLÓN CIENTO SETENTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS 49/100 M.N. ** | | | | \$ 1'170,176.49 |
| | | | | I.V.A. 16% | \$ 187,228.24 |
| | | | | Total | \$ 1'357,404.73 |
| | ** UN MILLÓN TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS 73/100 M.N. ** | | | | |



ING. IVAN TELLO HERNANDEZ
REPRESENTANTE LEGAL

